17.06.2021г. №123
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАЗАЧЬЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЗАЧЬЕ»

В целях приведения Устава муниципального образования «Казачье» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования «Казачье», Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Казачье» следующие изменения:
1.1. Часть 3 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk75268321]«3. Официальные символы Поселения и порядок официального использования указанных символов устанавливаются решением Думы Поселения.
1.2. Статью 5 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Система местного самоуправления Поселения
[bookmark: _Hlk75268594]1. Местное самоуправление в Поселении осуществляется населением:
1) непосредственно путем
- участия в местном референдуме, муниципальных выборах;
- голосования по отзыву Главы Поселения, депутата Думы Поселения;
- голосования по вопросам изменения границ Поселения, преобразования Поселения;
[bookmark: _Hlk75268569]- правотворческой инициативы граждан;
- территориального общественного самоуправления;
- публичных слушаний, общественных обсуждений, собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов), опроса граждан, обращений в органы местного самоуправления;
- инициативных проектов.
2) через органы местного самоуправления Поселения.
2. Органы местного самоуправления Поселения и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории.».
[bookmark: _Hlk75268633]1.3. В пункте 2 части 1 статьи 6 Устава слово «установление» заменить словом «введение».
[bookmark: _Hlk75268662]1.4 Пункт 27 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции: «27) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.»
[bookmark: _Hlk75268698]1.5 Часть 1 Статьи 7 Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания: «18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
1.6 Дополнить Устав статьей 15.2 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk75268752]«Статья 15.2. Инициативные проекты
1. В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления поселения, в администрацию поселения может быть внесен инициативный проект.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Думой Поселения с учетом положений, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.».
1.7 Часть 6 статьи 18.1 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk75268930]«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;».
1.8 В статье 21.1 Устава:
[bookmark: _Hlk75268995]1) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.»
[bookmark: _Hlk75269053]2) дополнить частью 1.1 следующего содержания: «1.1 Сход граждан, предусмотренный подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи, может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
[bookmark: dst973]Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.
[bookmark: _Hlk75269081]3) в части 3 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «либо части его территории».
1.9 Статью 22 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk75269146]«6. Органы государственной власти могут участвовать в формировании органов местного самоуправления Поселения, назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления в порядке и случаях, установленных федеральным законом.».
[bookmark: _Hlk75269176]1.10 В пункте 3 части 1 статьи 24 Устава слово «установление» заменить словом «введение».
1.11 Пункт 7 части 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk75269226]«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.12. Пункт 9 части 1 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk75269262]«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.13 Часть 8 статьи 40 Устава исключить.
1.14 В статье 43 Устава:
[bookmark: _Hlk75269378]1) в части 2 слово «установления» заменить словом «введения»;
[bookmark: _Hlk75269399]2) в части 4 слово «установление» заменить словом «введение».
[bookmark: _Hlk75269471]1.12. В части 2 статьи 59 Устава слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское».
[bookmark: _Hlk75269495]1.13. В статье 60 Устава слово «установлению» заменить словом «введению».
1.14 В статье 61Устава:
[bookmark: _Hlk75269543]1) в части 1 после слов «населенного пункта» дополнить словами «либо части его территории»
[bookmark: _Hlk75269591]2) в части 2 слова «4.1» заменить словами «4.1 и 4.3»
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав муниципального образования «Казачье» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе муниципального образования «Казачье» опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Казачье» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования «Казачье» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

Председатель Думы,
Глава муниципального образования «Казачье»
Т.С. Пушкарева